
ID. 384226

Pratica: 2015/III 14 1/000001
Lugo,31/10/2015

SETTORE ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE
Servizio Sviluppo del Personale

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 1107

Pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: Affidamento in-house per la realizzazione delle seguenti attività formative:

-“Relazione interna/esterna,Team building,  problem solving” rivolto ai dipendenti 
del  Comune  di  Conselice  e  dell'Unione  alla  società  Arcadia  Consulting  Srl  di 
Cittadella (PD). CIG.Z6616E23DF.

-“Affinamento  e  sviluppo  degli  strumenti  concettuali  ed  operativi  per  l'esercizio 
efficace  della  leadership”  rivolto  ai  Responsabili  del  Comune  di  Alfonsine  alla 
Dott.ssa Simona Calzolari.

IL DIRIGENTE

Richiamate le seguenti disposizioni di legge:
• D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
• D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni;
• D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009;
• Legge 12 marzo 1999, n. 68;
• D.P.R. n. 62/2013; 
• Legge  296/2006,  la  legge  244/2007,  il  D.L.  112/2008,  convertito  dalla  legge  133/2008,  la  legge 

191/2009,  il  D.  L.  78/2010,  convertito  dalla  legge 122/2010;  il  D.L.  98/2011 convertito  dalla  legge 
111/2011; la legge 183/2011; il D.L. 16/2012 convertito dalla L. 44/2012; il 95/2012, Legge 7 agosto 
2012, n.135, D.L. 174/2012 e Legge 213/2012; la legge 228/2012; D.L. n.101/2013 e legge n.125/2013,  
D.P.R. n. 122/2013 e legge 147/2013, D.L. 150/2013, convertito dalla L. 15/2014, D.L. 16/2014, L. n. 
56/2014, D.L. n. 34/2014, D.L. n. 66/2014, e Legge n. 89/2014; D.L. n. 90/2014 e Legge n.114/2014;  
Legge n.190/2014; D.L. 192/2014 e legge n. 11/2015; D.L. n.78 del 19/06/2015 convertito dalla legge 
n.125/2015;  Legge n.124/2015;  Decreto  14 settembre  2015 del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  
pubblica amministrazione;

• Dlgs. n. 163/2006;
• la Direttiva 10/2010- Dipartimento della Funzione Pubblica “Programmazione della formazione delle  

amministrazioni pubbliche”



Visti i CC. CC. NN. LL. dei dipendenti e dei dirigenti degli enti locali;

Premesso che:
- I comuni  di  Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara  di  Romagna,  Conselice,  Cotignola,  Fusignano,  Lugo,  

Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno deciso di costituire l’Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna (d’ora in poi Unione) dall’1/1/2008;

- con atto rogato dal Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27.12.2007 Repertorio nr.348909/29573 e 
registrato a Lugo in data 28.12.2007 al nr.7598 serie 1 T, è stato stipulato l'atto costitutivo dell'Unione  
dei Comuni della Bassa Romagna con decorrenza dall’1/1/2008;

- con atto rep. n. 3 del 31/5/2008 i suddetti 9 comuni hanno conferito all’Unione la funzione personale e  
organizzazione, compresi i procedimenti disciplinari e il contenzioso del lavoro;

- con decreto del Presidente dell’Unione n. 21 del 08.09.2014 è stato confermato l’incarico di Dirigente  
del Settore Organizzazione Risorse Umane al Dott. Roberto Suzzi;

- con delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.  36  del  21.04.2011  e  s.m.i  è  stato  approvato  il  Regolamento 
generale di Organizzazione dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

- con delibera di Consiglio dell’Unione n. 52 del 10/11/2010 è stato approvato il vigente Regolamento dei  
contratti;

- con delibera del Consiglio dell'Unione n. 21 in data 12/5/2015 è stato approvato il Bilancio di previsione  
armonizzato  2015/2017  e  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2015/2017  (D.  Lgs  n. 
118/2011 - D. Lgs n. 126/2014);

- con delibera della Giunta dell'Unione n. 88 in data 14/5/2015 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (P.E.G.) - parte contabile - Anno 2015;

- con delibera di Giunta dell'Unione n. 118 in data 02/7/2015 è stato approvato il Piano della Performance  
- Piano Dettagliato degli Obiettivi 2015/2017 - Art. 197, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 
10 D.Lgs. n. 150/2009";

- con delibera della Giunta dell'Unione n. 111 del 18.06.2015 è stato approvato il Piano Annuale della 
Formazione Associato anno 2015;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti approvato rispettivamente, dall'Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna  con delibera  di  Consiglio  n.  52 del  10/11/2010 e modificato  con delibera  di  C.U. n.  42 del  
28/11/2012;

Preso atto inoltre della natura di "ente locale" dell'Unione di Comuni, che può dunque convenzionarsi con 
altri enti per l'esercizio di funzioni e che i responsabili dell’Unione assegnatari delle risorse sui bilanci degli  
enti, agiscono per conto dei comuni sulla base della sopra citata convenzione;

Premesso che il piano di formazione dell’anno 2015 approvato dalla Giunta dell'Unione con delibera n.111 
del 18.06.2015 prevede tra le altre iniziative che venga realizzato:

• un percorso formativo sulla “Relazione interna/esterna,Team building, problem solving” rivolto ai  
dipendenti del Comune di Conselice e dell'Unione; 

• un  percorso  formativo  di  affinamento  e  sviluppo  degli  strumenti  concettuali  ed  operativi  per  
l'esercizio efficace della leadership rivolto ai Responsabili del Comune di Alfonsine;

Eseguite le opportune indagini all'interno del portale CONSIP/MEPA, si è proceduto a richiedere:
- l'offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la realizzazione in-house di 
un  percorso  formativo  sulla  “Relazione  interna/esterna,Team  building,  problem  solving”  rivolto  ai 
dipendenti del Comune di Conselice e dell'Unione;
- l'offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la realizzazione in-house di 
un  percorso  formativo  di  affinamento  e  sviluppo  degli  strumenti  concettuali  ed  operativi  per 
l'esercizio efficace della leadership rivolto ai Responsabili del Comune di Alfonsine;



Atteso che in data 20/10/2015 sono state create:
• una RDO n. 980988,  per la  realizzazione in-house di un percorso formativo  sulla “Relazione 

interna/esterna,Team building, problem solving” rivolto ai dipendenti del Comune di Conselice e  
dell'Unione, invitando quattro ditte: Maggioli S.pa, Percorsi Srl, Praxi e Sistema Susio;

• una RDO n. 981023, per la  realizzazione in-house di un percorso formativo  di affinamento e 
sviluppo degli strumenti concettuali ed operativi per l'esercizio efficace della leadership  rivolto 
ai Responsabili del Comune di Alfonsine, invitando quattro ditte: Maggioli S.pa, Percorsi Srl, Praxi 
e Sistema Susio;

Considerato che in data 27/10/2015, scaduto il termine delle offerte, nessuna ditta ha partecipato così come  
risulta dalla attestazione della mancata partecipazione alle RdO da parte di tutti i concorrenti invitati sopra  
riportati che si conserva agli atti; 

Sentito il Servizio Appalti e Contratti dell'Unione;

Ritenuto  di  poter  procedere  all'affidamento  mediante  cottimo  fiduciario  in  conformità  all’art.  125  del  
Codice  dei  contratti  e  all’art.  47,  comma 2,  del  Regolamento  dei  contratti  dell’Ente,  che consente  per  
prestazioni d’importo inferiore alla soglia di 40.000 (IVA esclusa) l’affidamento diretto a ditta di idonea  
professionalità sulla base di un preventivo ritenuto conveniente per l’Amministrazione;

Sottolineato che gli incarichi, in conformità a quanto previsto dall’art.7, c.6 D.Lgs. 165/01 nonché alla luce 
dell’interpretazione consolidata della magistratura contabile:
1. sono riconducibili  alle attività istituzionali  previste per legge e programmate dall’Ente in materia di  

corretta applicazione delle procedure relative alle forniture di beni;
2. rispondono agli obiettivi dell’amministrazione, come riportato nel piano della formazione 2015;
3. hanno natura temporanea essendo legato ai tempi di effettuazione del corso;
4. riguardano prestazioni altamente qualificate che richiedono una particolare professionalità,  basata su 

competenze eccedenti le normali conoscenze del personale dipendente, soprattutto in una materia che ha  
subito recentemente notevoli innovazioni;

5. vengono conferiti a fronte di una documentata assenza di professionalità interne in grado di svolgere i  
medesimi compiti, non avendo il personale del Servizio professionalità in grado di svolgere il suddetto  
seminario;

6. non coincidono nel contenuto con altri incarichi già conferiti in precedenza;
7. contengono  la  predeterminazione  di  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  dell'incarico  e  prevede,  in 

particolare, un compenso congruo e proporzionato all’incarico;
8. rientrano nel tetto di spesa per la formazione del personale;
9. vengono affidati a seguito di procedura conforme al sopra citato regolamento;
10. vengono  affidati  a  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  dall’ordinamento,  come  risulta  dai  

curricula;

Acquisito il preventivo di spesa, nonché il programma del seminario, la prestazione del servizio nei tempi 
richiesti,  le  esperienze  pregresse  in  qualità  di  docente/i  sui  temi  del  seminario,  della  società  Arcadia 
Consulting Srl Unipersonale  di Cittadella (PD) per la realizzazione in-house di un percorso formativo 
sulla  “Relazione  interna/esterna,Team building,  problem solving”  rivolto  ai  dipendenti  del  Comune  di 
Conselice e dell'Unione, parte integrante del presente atto Allegato A;

Dato  atto  che la  società  Arcadia  Consulting  Srl  Unipersonale   di  Cittadella  (PD) è  in  possesso  dei 
requisiti prescritti dall’ordinamento per la prestazione in oggetto, per la realizzazione in-house del suddetto 
intervento;



Preso atto, inoltre, che l'intervento formativo sopra descritto rientra in un percorso di reingegnerizzazione 
volto ad una razionalizzazione dei luoghi di lavoro, dei processi interni  e di comunicazione nonché allo  
sviluppo di competenze interne, pertanto, come chiarito dalla Direttiva n.10/2010 del Dipartimento della  
Funzione Pubblica, non rientra nel campo di applicazione di cui all’art.6, comma 13 del  decreto legge n. 
78/2010 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122 del 30 luglio 2010; 

Acquisito il preventivo di spesa, nonché il programma del seminario, la prestazione del servizio nei tempi 
richiesti,  le  esperienze  pregresse  in  qualità  di  docente  sui  temi  del  seminario,  della  Dott.ssa  Simona 
Calzolari  di Bologna realizzazione in-house di un percorso formativo di affinamento e sviluppo degli 
strumenti concettuali ed operativi per l'esercizio efficace della leadership  rivolto ai Responsabili  del 
Comune di Alfonsine, parte integrante del presente atto Allegato B;

Dato atto, in particolare, che la  Dott.ssa  Simona Calzolari è in possesso della Laurea in Psicologia del 
lavoro conseguita presso l’Università di Padova, iscritta all'albo degli psicologi del lavoro, in possesso del  
master in “Psicologia delle comunicazioni di massa”, ha gestito in ambito consulenziale numerosi corsi di  
formazione in Italia di comunicazione interpersonale, comunicazione in pubblico, competenze manegeriali,  
lavoro di gruppo, leadership e autostima,  problem solving, creatività e cambiamento e che pertanto è in  
possesso  dei  requisiti  prescritti  dall'ordinamento  per  la  realizzazione  in  house  del  suddetto  intervento  
formativo come attestato dal curriculum vitae in cui sono evidenziati i suddetti titoli ed esperienze; 

Visto l'art.147-bis del  Testo Unico degli  enti  locali.  Dato atto,  in  particolare,  che ai  sensi  dell'art.3  del  
regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il parere  
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, richiesto dall'art.147-
bis TUEL;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espresso  
dal Dirigente dell’Area Servizi Finanziari dell’Unione ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 del  
T.U. del 18.8.2000, n. 267;

Visto l’art. 107, 183, 191 del D. Lgs. 267/2000 che affida ai dirigenti gli atti di gestione finanziari ivi com
presi gli impegni di spesa;

Visto l’art. 18 del Regolamento generale di Organizzazione dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna  
approvato con delibera di Giunta n. 36 del 21.04.2011 e s.m.i;

DETERMINA

• di affidare,  per le motivazioni  espresse  in narrativa ed ai sensi  del  combinato disposto dall’art.  47 - 
comma 2 del vigente Regolamento dei contratti approvato con delibera di Consiglio dell’Unione n. 52 
del 10/11/2010 ed ai sensi dell’art.  125 del D.Lgs. n. 163/2006 alla società  Arcadia Consulting Srl 
Unipersonale  Via  Copernico,  2B/B1,  35013  Cittadella  (PD), p.iva  03962250282  CIG: 
Z6616E23DF per  la  realizzazione in-house  di  un  percorso  formativo  sulla  “Relazione 
interna/esterna,Team  building,  problem  solving”  rivolto  ai  dipendenti  del  Comune  di  Conselice  e  
dell'Unione di cui all'Allegato A (parte integrante del presente atto), alle sottoelencate condizioni:

a) MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO
il seminario si terrà nelle giornate di:

1^ incontro martedì 10 novembre: 9,00-13,00; 14,00-18,00 ;
2^ incontro martedì 17 novembre: 9,00-13,00; 14,00-18,00 ;
3^ incontro martedì 24 novembre: 9,00-13,00; 14,00-18,00;



presso il Comune di Conselice in Via Garibaldi, n. 14. 
La docenza osserverà il programma di seguito allegato (ALLEGATO A)

b) COSTI E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI
L’Unione si obbliga a liquidare alla società  Arcadia Consulting Srl Unipersonale  Via Copernico, 
2B/B1,  35013  Cittadella  (PD) la  somma  forfettaria  di  €.  2.800,00,(esente  da  IVA  ai  sensi 
dell’articolo 14, comma 10, legge 537/1993) successivamente allo svolgimento del seminario;

• di impegnare la spesa derivante dal presente atto €. 2.800,00 + € 2,00 (bollo)(esente da IVA ai sensi 
dell’articolo 14, comma 10, legge 537/1993) sul Bilancio 2015/2017 - Annualità 2015, con riferimento 
alle prenotazioni  n° 1176 e n. 1177 già assunte, così come indicato nella tabella di seguito riportata:
• € 856,17 al Cap 3070UE - Art. 3090 - CDG 015 - “Reingegnerizzazione per il proprio personale” 

imp.n.2015/1176/ 6  , "Unione Percorso formativo sulla "Relazione interna/esterna,Team building, 
problem solving” rivolto ai dipendenti dell'Unione”;

• € 1.945,83 al Cap 3070UE - Art. 3090 - CDG 031 - “Reingegnerizzazione Corsi di formazione per 
il  proprio  personale”  imp.n.2015/1177/1  "Conselice  Percorso  formativo  sulla  "Relazione 
interna/esterna,Team building, problem solving” rivolto ai dipendenti del Comune di Conselice ”;

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.

IM
P  

Tit:1- Miss:01-
Prog:11-
M.Agg:03   
ContiF:U.1.03.02.0
4.002/ Cap:3070UE 
- Art:3090
- Cdr:CDR012 - 
Cdg:015

UNIONE PERCORSO 
FORMATIVO SULLA 
"RELAZIONE 
INTERNA/ESTERNA
,TEAM BUILDING, 
PROBLEM SOLVING� 
RIVOLTO AI 
DIPENDENTI 
DELL'UNIONE; - �
CIG:Z6616E23DF

ARCADIA 
CONSULTING SRL 
UNIPERSONALE,039
62250282 ,VIA 
COPERNICO, 
2B/B1,35013,CITTAD
ELLA,PD,PRIMO 
CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT18I05728625202445
70398093

2015/1176/6 €         856,17

IM
P  

Tit:1- Miss:01-
Prog:02-
M.Agg:03   
ContiF:U.1.03.02.0
4.002/ Cap:3010UE 
- Art:3090
- Cdr:CDR012 - 
Cdg:031

CONSELICE 
PERCORSO 
FORMATIVO SULLA 
"RELAZIONE 
INTERNA/ESTERNA
,TEAM BUILDING, 
PROBLEM SOLVING� 
RIVOLTO AI 
DIPENDENTI DEL 
COMUNE DI 
CONSELICE - 
CIG:Z6616E23DF

ARCADIA 
CONSULTING SRL 
UNIPERSONALE,039
62250282 ,VIA 
COPERNICO, 
2B/B1,35013,CITTAD
ELLA,PD,PRIMO 
CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT18I05728625202445
70398093

2015/1177/1 €       1.945,83

• di affidare,  per le motivazioni  espresse  in narrativa ed ai sensi  del  combinato disposto dall’art.  47 - 
comma 2 del vigente Regolamento dei contratti approvato con delibera di Consiglio dell’Unione n. 52 
del  10/11/2010 ed ai  sensi  dell’art.  125 del  D.Lgs.  n.  163/2006 alla  Dott.ssa Simona Calzolari  di 
Bologna, p.iva  0285  9561207  per  la  realizzazione  in-house  di  un  percorso  formativo  di 
“Affinamento  e  sviluppo  degli  strumenti  concettuali  ed  operativi  per  l'esercizio  efficace  della 



leadership” rivolto ai Responsabili del Comune di Alfonsine di cui all'Allegato B (parte integrante del 
presente atto), alle sottoelencate condizioni:

a) MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO
il seminario si terrà nelle giornate di:
1^ incontro martedì 10 novembre: 10,00-12,00 
2^ incontro martedì 17 novembre: 14,00-18,00 
3^ incontro lunedì 23 novembre: 14,00-18,00
4^ incontro martedì   1 dicembre : 14,00-18,00 
presso il Comune di Alfonsine in Piazza Gramsci, n. 1. 
La docenza osserverà il programma di seguito allegato (ALLEGATO B)

b) COSTI E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI
L’Unione  si  obbliga  a  liquidare  alla  Dott.ssa  Simona  Calzolari (al  lordo  di  ogni  onere  fiscale  e 
previdenziale,  anche  a  carico  dell'ente  (I.V.A.,  contributo  previdenziale  cassa  di  previdenza,  INPS 
gestione separata, IRAP...), oltre che onnicomprensivo di rimborsi spese di viaggio, vitto ed alloggio, 
successivamente allo svolgimento della docenza;

• di impegnare la spesa derivante dal presente atto €. 2.800,00 sul Bilancio 2015/2017 - Annualità 2015,  
con riferimento  alla  prenotazione di  n° 1172 già assunta,  così  come indicato  nella  tabella  di  seguito  
riportata:
€ 2.800,00 + € 2,00 (bollo) al Cap 3070UE - Art. 3090 - CDG 031 - “Corsi di formazione per il proprio 
personale” imp.n.2015/1173/ 3 , "Alfonsine Percorso formativo "Affinamento e sviluppo degli strumenti 
concettuali ed operativi per l'esercizio efficace della leadership” rivolto ai Responsabili del Comune di  
Alfonsine”;

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.

IM
P  

Tit:1- Miss:01-
Prog:02-
M.Agg:03   
ContiF:U.1.03.02.0
4.002/ Cap:3010UE 
- Art:3090
- Cdr:CDR012 - 
Cdg:031

ALFONSINE 
PERCORSO 
FORMATIVO 
"AFFINAMENTO E 
SVILUPPO DEGLI 
STRUMENTI 
CONCETTUALI ED 
OPERATIVI PER 
L'ESERCIZIO 
EFFICACE DELLA 
LEADERSHIP �
RIVOLTO AI 
RESPONSABILI DEL 
COMUNE DI 
ALFONSINE;�

CALZOLARI 
SIMONA,02859561207 
,VIA LUSSI, 
120/S,40068,SAN 
LAZZARO DI 
SAVENA,BO,., IBAN: 
IT

2015/1173/3 €       2.802,00

• di precisare che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 73, comma 2, let. d) del  
vigente  “Regolamento  dei  contratti”  approvato  con  delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.52  del  
10/11/2010, nei confronti delle Ditte verrà emessa regolare nota di ordinativo (buono d’ordine);

• di  dare  atto  che  al  pagamento  di  quanto  dovuto  si  procederà  alla  presentazione  di  regolare  fattura 
debitamente vistata dal Responsabile del Servizio competente e verificata la regolarità delle prestazioni  



sia  sotto  il  profilo  quantitativo  che  qualitativo,  la  corrispondenza  dei  prezzi  a  quelli  pattuiti  e  su  
presentazione della comunicazione di cui all’art.  3 della L. n. 136/2010 ad oggetto “Tracciabilità dei  
flussi finanziari”;

• di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  unitamente  alla  documentazione  allegata  al  Settore 
Ragioneria dell’Unione per i provvedimenti di competenza.

Il Dirigente
Settore Organizzazione Risorse Umane

Dott. Roberto Suzzi


	DETERMINA
	di impegnare la spesa derivante dal presente atto €. 2.800,00 + € 2,00 (bollo)(esente da IVA ai sensi dell’articolo 14, comma 10, legge 537/1993) sul Bilancio 2015/2017 - Annualità 2015, con riferimento alle prenotazioni n° 1176 e n. 1177 già assunte, così come indicato nella tabella di seguito riportata:
	di impegnare la spesa derivante dal presente atto €. 2.800,00 sul Bilancio 2015/2017 - Annualità 2015, con riferimento alla prenotazione di n° 1172 già assunta, così come indicato nella tabella di seguito riportata:
	€ 2.800,00 + € 2,00 (bollo) al Cap 3070UE - Art. 3090 - CDG 031 - “Corsi di formazione per il proprio personale” imp.n.2015/1173/ 3 , "Alfonsine Percorso formativo "Affinamento e sviluppo degli strumenti concettuali ed operativi per l'esercizio efficace della leadership” rivolto ai Responsabili del Comune di Alfonsine”;

